



湖南银行股份有限公司

2026年一季度报告

根据《银行保险机构公司治理准则》《商业银行信息披露办法》《商业银行资本管理办法》等监管规定和全国银行间债券市场金融债券发行披露要求，本行按季披露经营信息、财务信息及资本管理信息，并确保所披露的信息真实、准确、完整。本季度报告除特指外，2025年末数据为审计后数据，其它报告期内数据均为未经审计的财务报表口径。

一、股权信息情况

（一）前十大股东持股

截至2026年3月31日，本行总股本8,750,431,375股，股东总数7,713户。报告期末前十大股东持股情况如下：

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例
1	湖南财信金融控股集团有限公司	1,591,163,725	18.18%
2	中央汇金投资有限责任公司	1,550,086,275	17.71%
3	湖南财信投资控股有限责任公司	1,159,090,365	13.25%
4	湖南省财政厅	485,971,482	5.55%
5	湖南出版投资控股集团有限公司	440,000,000	5.03%
6	湖南省财信信托有限责任公司	386,388,372	4.42%
7	衡阳市城市建设投资有限公司	379,490,478	4.34%

8	天元置业有限公司	341,816,550	3.91%
9	湖南兴湘投资控股集团有限公司	233,700,000	2.67%
10	湖南省融资担保集团有限公司	200,000,000	2.29%

（二）股权质押及表决权限制

报告期末，本行股份总质押率 7.71%，未超过全部股权的 20%。报告期内，上述被质押的股权中涉及司法冻结的股份有 5,146,211 股。主要股东所持股份均未质押。

报告期内，本行持股 2%以上的股东出质本行股份均履行了董事会备案手续。未涉及股东质押本行股权数量达到或超过其持有本行股权 50%的，对其在股东会和派出董事在董事会上的表决权进行限制的情形。

二、主要经营财务数据

（单位：人民币万元）

项目	2026 年 3 月 31 日	2025 年 12 月 31 日
资产总额	64,791,252	62,167,497
发放贷款和垫款	34,905,115	32,818,026
负债总额	60,033,364	57,540,791
吸收存款	40,999,582	36,947,164
股东权益	4,757,888	4,626,706
其中：少数股东权益	0	0
项目	2026 年 1-3 月	2025 年 1-3 月
营业收入	308,309	264,971

营业支出	188,259	150,546
营业利润	120,050	114,425
利润总额	119,573	114,388
净利润	96,663	96,221
基本每股收益(元/股)	0.11	0.09

三、资本管理情况

截至 2026 年 3 月 31 日，本行按照《商业银行资本管理办法》计量的核心一级资本充足率为 9.16%，一级资本充足率为 10.32%，资本充足率为 12.29%，杠杆率为 6.82%，均满足监管要求。

关于资本计量及杠杆率的更多信息，请参见本行发布的《2026 年一季度第三支柱信息披露报告》。

四、资产质量情况

(单位：人民币万元)

项目	2026 年 3 月 31 日	2025 年 12 月 31 日
贷款总额	35,953,225	33,783,711
正常贷款	34,644,218	32,396,251
关注贷款	641,857	814,886
次级贷款	268,036	189,698
可疑贷款	104,240	90,131
损失贷款	294,874	292,745
逾期贷款总额	666,958	673,089
贷款减值准备	1,050,401	1,003,966
不良贷款率(%)	1.86	1.69
拨备覆盖率(%)	157.45	175.34
贷款拨备率(%)	2.92	2.97

五、流动性情况

（一）流动性覆盖率

（单位：人民币万元）

项目	2026 年 3 月 31 日	2025 年 12 月 31 日
合格优质流动性资产	7,207,779	4,387,581
现金净流出量	3,497,471	2,631,701
流动性覆盖率（%）	206.09	166.72

（二）流动性比例

（单位：人民币万元）

项目	2026 年 3 月 31 日	2025 年 12 月 31 日
流动性资产	16,146,111	14,286,324
流动性负债	16,473,048	15,607,218
流动性比例（%）	98.02	91.54

六、已发行资本工具情况

报告期末，本行二级资本债余额为 45 亿元，无固定期限资本债券余额为 53 亿元。

（一）已发行二级资本债券

1、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字〔2020〕第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复〔2020〕77 号）批准，本行于 2022 年 7 月 8 日在全国银行间债券市场公开发行 15 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 3.9%，按年付息，到期一次还本。

2、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字〔2025〕

第 25 号)和《湖南金融监管局关于湖南银行发行资本工具的批复》(湘金复〔2025〕73 号)核准,本行于 2025 年 10 月 27 日在全国银行间债券市场公开发行 30 亿元人民币二级资本债券,期限 10 年,在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种,票面利率为 2.4%,按年付息,到期一次还本。

(二) 已发行无固定期限资本债券

经《中国人民银行准予行政许可决定书》(银许准予决字〔2025〕第 25 号)和《湖南金融监管局关于湖南银行发行资本工具的批复》(湘金复〔2025〕73 号)批准,本行于 2025 年 4 月 25 日在全国银行间债券市场公开发行 53 亿元人民币无固定期限资本债券,本期债券存续期与本行持续经营存续期一致,采用分阶段调整的票面利率支付利息。本期债券在第 5 年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权。本期债券当前票面利率为 2.3%,按年付息。

七、财务报表

详见后附财务报表。



资产负债表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2026年3月31日

单位：人民币万元

项 目	期末金额	年初金额（已审数）
资产		
现金及存放中央银行款项	2,283,091	2,265,453
存放同业款项	556,209	405,057
拆出资金	2,507,990	2,875,251
买入返售金融资产	701,482	2,255,908
发放贷款和垫款	34,905,115	32,818,026
金融投资	22,819,637	20,607,163
交易性金融资产	7,360,344	6,723,860
债权投资	9,072,768	8,349,465
其他债权投资	6,386,524	5,533,838
长期股权投资	0	0
固定资产	220,654	218,243
使用权资产	73,850	79,194
无形资产	98,989	100,392
递延所得税资产	403,286	416,281
其他资产	220,949	126,529
资产总计	64,791,252	62,167,497
负债		
向中央银行借款	2,502,279	2,478,584
同业及其他金融机构存放款项	3,355,084	3,062,423
拆入资金	563,195	574,135
卖出回购金融资产款	679,524	2,446,760
吸收存款	40,999,582	36,947,164
应付职工薪酬	51,194	72,565
应交税费	50,871	48,629
应付债券	11,599,715	11,701,327
租赁负债	83,786	89,787
预计负债	24,816	22,967
其他负债	123,318	96,450
负债合计	60,033,364	57,540,791
所有者权益（或股东权益）		
股本	875,043	875,043
其他权益工具	530,000	530,000
资本公积	567,912	567,972
其他综合收益	44,692	28,232
盈余公积	339,950	371,665
一般风险准备	716,627	806,141
未分配利润	1,683,664	1,447,653
归属于母公司股东权益合计	4,757,888	4,626,706
少数股东权益	0	0
股东权益合计	4,757,888	4,626,706
负债和股东权益总计	64,791,252	62,167,497

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

黄已出





利润表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2026年3月31日

单位：人民币万元

项目	本年金额	上年同期金额
一、营业收入	308,309.00	264,971.00
利息净收入	222,436.00	215,927.00
利息收入	456,862.00	451,135.00
利息支出	234,426.00	235,208.00
手续费及佣金净收入	13,241.00	14,656.00
手续费及佣金收入	17,096.00	17,554.00
手续费及佣金支出	3,855.00	2,898.00
投资收益	79,870.00	68,918.00
其他收益	-6.00	100.00
公允价值变动损益	-10,658.00	-34,960.00
汇兑损益	-92.00	-7.00
其他业务收入	707.00	346.00
资产处置收益	2,811.00	-9.00
二、营业支出	188,259.00	150,546.00
税金及附加	4,259.00	9,153.00
业务及管理费	79,906.00	78,175.00
信用减值损失	103,801.00	62,639.00
其它资产减值损失	41.00	311.00
其他业务成本	252.00	268.00
三、营业利润	120,050.00	114,425.00
加：营业外收入	1.00	20.00
减：营业外支出	478.00	57.00
四、利润总额	119,573.00	114,388.00
减：所得税费用	22,910.00	18,167.00
五、净利润	96,663.00	96,221.00
（一）按经营持续性分类	0.00	0.00
1、持续经营净利润	96,663.00	96,221.00
（二）按所有权归属分类	0.00	0.00
1、归属于母公司股东的净利润	96,663.00	96,221.00
2、少数股东损益	0.00	0.00

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：





现金流量表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2026年3月31日

单位：人民币万元

项 目	本金额	上年同期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
向中央银行借款净增加额	563,934	410,479
拆入资金净增加额	0	0
卖出回购金融资产款净增加额	0	0
吸收存款和同业存放款项净增加额	3,614,116	3,020,044
存放中央银行和同业款项净减少额	0	0
拆出资金净减少额	361,972	60,989
收取利息、手续费及佣金的现金	407,014	372,215
收到其他与经营活动有关的现金	107,514	122,738
经营活动现金流入小计	5,054,550	3,986,466
发放贷款和垫款净增加额	2,318,540	2,118,624
存放中央银行和同业款项净增加额	-358,983	0
拆入资金净减少额	12,000	170,000
卖出回购金融资产款净减少额	1,267,121	2,319,748
拆出资金净增加额	0	0
买入返售金融资产净增加额	0	0
支付利息、手续费及佣金的现金	275,609	228,962
支付给职工及为职工支付的现金	66,684	58,985
支付的各项税费	44,349	77,859
支付其他与经营活动有关的现金	16,402	28,371
经营活动现金流出小计	3,641,721	5,002,549
经营活动产生的现金流量净额	1,412,829	-1,016,083
二、投资活动产生的现金流量：	0	0
收回投资收到的现金	1,789,316	4,116,307
取得投资收益收到的现金	79,870	174,394
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	6,195	6,378
投资活动现金流入小计	1,875,380	4,297,080
投资支付的现金	5,136,891	3,470,270
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,900	11,712
投资活动现金流出小计	5,144,791	3,481,982
投资活动产生的现金流量净额	-3,269,411	815,098
三、筹资活动产生的现金流量：	0	0
发行其他权益工具收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	4,617,793	1,345,328
筹资活动现金流入小计	4,617,793	1,345,328
偿还债务支付的现金	4,683,834	0
分配股利或利息支付的现金	30,793	10,193
偿还租赁负债支付的现金	9,162	23,277
支付其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流出小计	4,723,789	33,469
筹资活动产生的现金流量净额	-105,996	1,311,859
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-92	-7
五、现金及现金等价物净增加/减少额	-1,962,670	1,110,867
加：年初现金及现金等价物余额	3,041,557	1,560,721
六、期末现金及现金等价物余额	1,078,887	2,671,587

法定代表人：

黄卫忠

主管会计工作负责人：

李林

会计机构负责人：

杨睿

